¹⁷ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, I, d. 7, q. 3, a. 3, ed. W. Werbeck-U. Hofmann-J.C.B. Mohr, Tubinga 1979, vol I, p. 305: «Perfectio simpliciter dupliciter accipit. Uno modo pro perfectionem, quae est simpliciter summa et infinita, impossibilis omni imperfectioni. Isto modo relationes et quicquid est in Deo, est simpliciter perfectum, seu perfectio simpliciter».

¹⁸ *Ibidem*: «Alio modo perfectio simpliciter dicitur, quod competit cuilibet simpliciter perfecto et sic nulla relatio in divinis est perfecta simpliciter. Nec tamen imperfecta quia nulla relatio competit omnibus personis».

¹⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 4, op. cit., OP I, p. 114b, n. 27: «Haec sententia Gabrielis vera est, si loquamur de perfectione simpliciter in singulari accepta. Attamen quia de nonnullis rationibus communibus Deo et creaturis saepe dici solet esse perfectiones simpliciter, oportet explicare quid sit perfectio simpliciter abstracta a perfectione singulariter et in genere accepta».

coincide esattamente con la prima accezione di *perfectio simpliciter* della prima distinzione ricordata sopra. Biel scrive, infatti, che la perfezione in senso assoluto nella cosa è quella che di per se stessa non include alcuna imperfezione, attribuendo questa perfezione soltanto a Dio²⁰. Vi è poi un secondo senso di *perfectio simpliciter*, sebbene improprio, per il quale la perfezione è considerata come perfezione predicabile, cioè come concetto universale che non include l'imperfezione e nemmeno permette di inferirla. A questo secondo senso di *perfectio simpliciter* appartiene ogni ragione comune a Dio e alla creatura²¹.

Pérez non è soddisfatto nemmeno di questo secondo tipo di distinzione poiché risulta piuttosto imprecisa. Non tutte le ragioni comuni a Dio e alla creatura sono, infatti, perfezioni in senso assoluto. L'essere padre, ad esempio, è una di queste ragioni comuni²². Secondo Pérez, l'errore di Biel consiste nel non aver distinto adeguatamente la *perfectio simpliciter* dalla *perfectio simpliciter simplex*²³ e nell'essere stato poco aderente alla definizione di Anselmo che è invece approvata da tutti i teologi²⁴.

La definizione di *perfectio simpliciter* che Pérez fornisce, tenendo conto del magistero di Anselmo, è dunque la seguente:

²⁰ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, I, d. 2, q. 2, a. 1, op. cit., pp. 147-148: «Perfectio attributalis dupliciter accipitur. Uno modo pro re ipsa, quae est perfecta. Alio modo pro signo praedicabili de re perfecta et sic etiam perfectio simpliciter [...] aliquando proprie accipitur pro aliqua re una perfecta nullam includente imperfectionem essentialiter, nec necessario aliquam imperfectionem annexam habente. Et illo modo sola essentia divina est perfectio simpliciter». ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 4, op. cit., OP I, p. 114b, n. 28: «Quare idem Gabriel in I dist. 2 ait, perfectionem simpliciter posse accipi dupliciter. Primum pro perfectione ut in re accepta; et quia in rebus nullum est universale, fere coincidit cum prima acceptione n. 26 dicta, ait enim, perfectionem simpliciter in re esse illam quae re ipsa nullam includit imperfectionem et hanc perfectionem ait esse propriam Dei».

²¹ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, I, d. 2, q. 2, a. 1, op. cit., p. 148: «Accipitur etiam improprie pro conceptu vel signo rem simpliciter perfectam significante. Videlicet ad quem non sequitur illud de quo praedicatur esse imperfectum, ut haec dictio, sapiens, bonum, vivens, et huiusmodi, quae conveniunt tam Deo quam creaturae». ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 4, op. cit., OP I, p. 114b, n. 28: «Secundo pro perfectione praedicabili, idest conceptu universali non includente imperfectionem et ex quo per bonam et formalem consequentiam non potest inferri imperfectio et hanc addit esse quamlibet rationem communem Deo et creaturis».

²² ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 4, op. cit., OP I, pp. 114b-115a, n. 29: «Haec secunda Gabrielis explicatio non declarat satis quod quaerimus, quia non omnis conceptus Deo et creaturis communis est perfectio simpliciter simplex. Esse enim Patrem Filii naturalis commune est Deo et creaturis et tamen non perfectio simpliciter simplex».

²³ *Ibi*, p. 115a, n. 29: «Oportebat ergo explicare discrimen perfectionis simpliciter qualis est esse Patrem a perfectione simpliciter simplici».

²⁴ *Ibi*, p. 115a, n. 31: «Est praeter dicta alia Gabrielis impugnatio quia non curavit ille suas definitiones accomodare Anselmi definitioni, quam omnes theologi approbarunt».

Perfezione in senso assoluto è quella per la quale ogni ragione opposta secondo l'essenza [*ratio opposita secundum essentiam*] – presa singolarmente [*singulariter*] o secondo qualche suo singolare [*pro singulari*] – include un'imperfezione²⁵.

La *perfectio simpliciter* è quindi quella particolare perfezione che, se istanziata in un qualche singolare, conferisce a quello una certa caratteristica (*ratio*) il cui opposto comporta l'imperfezione. *Singulariter* o *pro singulari* sta ad indicare che o la perfezione è già di suo qualcosa di singolare oppure, se è universale, è considerata secondo una supposizione personale, ovvero a indicare un qualche inferiore nel quale la perfezione viene istanziata²⁶. In ogni caso la perfezione dev'essere istanziata in un individuo affinché si possa parlare di *perfectio simpliciter*.

Rationes oppositas sono quelle caratteristiche che si oppongono tra loro per contraddizione; non possono dunque inerire allo stesso né essere predicate insieme dello stesso. *Rationes oppositas secundum essentiam*, invece, sono quelle caratteristiche che non possono essere predicate insieme di quelle cose che hanno la stessa essenza e natura²⁷, sebbene tra loro si dia un qualche tipo di opposizione come avviene per il Padre e il Figlio²⁸. Dunque, si può parlare di *perfectio simpliciter* soltanto nel caso di una caratteristica la cui caratteristica opposta abbia in comune con la prima la stessa essenza.